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«شرق» روایات رسمی و بعضا متناقض درباره تولید، مصرف و قاچاق سوخت در یک دهه گذشته را بررسی می کند

آمارهای مغشوش بنزینی

دولت بزرگ ترین بدهکار بانکی است

مریم شکرانی: آمار مصرف بنزین از سال ۹۸ تا امروز از درگاه اطلاع رسانی شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی غیب شده است؛ از همان زمانی که بنزین گران شد و جنجال آفرید. ماجراهای 
داغ بنزین آن ســال، به آبان خلاصه نشــد و زمستان خبر آمد کرونا به ایران رسیده است. گرانی و کرونا باعث سقوط مصرف بنزین شــد و دولت وقت که فرصت را مناسب دیده بود، شروع به 
صادرات بنزین مازاد کرد و ســپس در تبلیغات رسانه هایش مدعی شد صادرکننده بنزین شده است. ماجرای بنزین آن سال، باز هم به اینجا ختم نشد و اواخر پاییز سال گذشته شرکت پالایش و 
پخش فراورده های نفتی افشا کرد دولت گذشته در مقاطعی بنزین را لیتری ۵۰۰ تومان صادر کرده است؛ عددی که یک سوم قیمت بنزین یارانه ای و یک ششم قیمت بنزین آزاد در بازار ایران است. 
حالا دوباره شــایعه های افزایش قیمت بنزین به گوش می رسد؛ شایعه هایی که بعد از جمع آوری گســترده کارت سوخت جایگاه داران، دهان به دهان چرخید، اما هم دولت و هم مجلس آن را 
تکذیب کردند و توضیح دادند که موازنه تولید و مصرف بنزین به هم خورده است و مدعی شدند قاچاق سوخت به طور چشمگیری بالا رفته است . در این میان، رویترز نیز گزارشی درباره واردات 
۳۰ هزار تن بنزین و گازوئیل از روسیه به ایران منتشر کرد، اما واقعیت این است که آمار تولید، مصرف و قاچاق بنزین در ایران نه تنها از سال ۹۸ غیب شده، بلکه سال هاست هیچ گونه شفافیتی در 

این زمینه وجود ندارد. «شرق» در این گزارش آمارهای رسمی منتشر شده یک دهه گذشته را در زمینه تولید، مصرف و قاچاق بنزین بررسی کرده و به تناقض های آنها پرداخته است.

حذف آمار مصرف سوخت از سال ۹۸ به بعد
داده های بازار ســوخت در ایران همواره در هاله ای از ابهام 
بوده اند و آمار مصرف بنزین از سال ۹۷ به بعد روی درگاه آماری 
شــرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی به روز رســانی 
نشــده است. بر اساس جداول و آمارهای موجود در این سایت، 
میزان مصرف بنزین از میانگین مصرف روزانه ۶۳.۵ میلیون لیتر 

در سال ۹۱ به ۸۹.۱ میلیون لیتر در سال ۹۷ رسیده است.
بر اســاس گزارش ایســنا و به نقل از شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های نفتی میانگین مصرف بنزین در ســال ۱۴۰۱ 
روزانــه ۱۰۴ میلیون لیتر گزارش شــده اســت. به ایــن ترتیب، 
مصرف بنزین در یک دهه گذشــته حدود ۱.۶ برابر شــده است. 
این در حالی اســت که ایســنا سال گذشــته از قول محمدباقر 
ســلیمی، رئیس پلیس ترافیک شهری فراجا، نوشت که در یک 
دهه گذشته شمار وسایل نقلیه پلاک شده، شش برابر شده و به 

حدود ۳۶ میلیون وسیله نقلیه رسیده است .
آمار تولید بنزین گرفتار تبلیغات دولتی

درباره میــزان تولید بنزین در ســال های گذشــته ادعاهای 
متناقــض زیادی وجــود دارد که به نظر می رســد این آمارها با 
هــدف دستاوردســازی در دولت های مختلف تولید شــده اند. 
بــرای مثــال، علیرضا ضیغمــی، مدیرعامل پالایــش و پخش 
فراورده های نفتی در سال ۹۱، میزان تولید بنزین را روزانه حدود 
۷۰ میلیون لیتر قید کرده اســت. ایرنا، رســانه وابسته به دولت، 
در ســال ۱۴۰۰ ادعا کرده میزان تولید روزانه بنزین در ســال ۹۲ 
حدود ۶۰ میلیون لیتر بوده که در دولت حســن روحانی به ۱۱۵ 
میلیون لیتر رســیده است. بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت، در دهم 
مرداد ســال ۹۸ گفته بــود تولید بنزین در ســال ۹۲ روزانه ۵۲ 

میلیــون لیتر بوده که در ســال ۹۸ به ۱۰۷ میلیون لیتر رســیده 
اســت. دنیای اقتصاد به نقل از شــرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده هــای نفتی میــزان تولید روزانه بنزین در ســال ۱۴۰۱ را 
۹۸.۵ میلیون لیتر قید کرده است و در سوم فروردین سال ۱۴۰۲ 
ایرنا به نقل از جلیل ســالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های نفتی، مدعی شده میزان تولید روزانه بنزین 

به ۱۱۵ میلیون لیتر رسیده است.
اگــر بخواهیم ادعای دولت حســن روحانــی مبنی بر تولید 
روزانه ۱۰۷ میلیون لیتر بنزین در ســال ۹۸ و ۱۱۵ میلیون لیتر در 
سال ۱۴۰۰ را درســت در نظر بگیریم، پس با گزارش سال ۱۴۰۱ 
شــرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی مبنی بر تولید 
۹۸.۵ میلیون لیتر بنزین در روز، باید گفت تولید بنزین کاهشــی 
شده است. اگر فرض را بر آمارسازی دولت گذشته بگیریم، رقم 
واقعی تولید بنزین در ســال های گذشــته مشخص نیست. اگر 
بخواهیم ادعای تولید روزانه ۶۰ میلیون لیتر بنزین در سال ۹۲ و 
۱۱۵ میلیون لیتر در سال ۱۴۰۲ را در نظر بگیریم، باید گفت میزان 
تولید بنزین در یک دهه گذشــته ۱.۹ برابر شــده است که با این 
احتساب رقم تولید بیشتر از مصرف بوده و دلیلی برای واردات 
بنزین وجود ندارد! اگر ادعای تولید روزانه ۷۰ میلیون لیتر بنزین 
در ســال ۹۱ و ۹۸.۵ میلیون لیتر در ســال ۱۴۰۱ را درســت در 
نظــر بگیریم، میزان تولید بنزین در یک دهه گذشــته حدود ۱.۴ 
برابر شــده که با در نظر گرفتن رشــد ۱.۶ برابر مصرف، تولید از 
مصرف بنزین عقب افتاده اســت. در ایــن میان، هدف گذاری ها 
برای افزایش تولید بنزین در کشــور با واقعیات امروز همخوانی 
ندارد. برای مثال، در خرداد ســال ۸۸ فارس به نقل از نورالدین 
شــهنازی زاده، مدیرعامل وقت شــرکت ملی پالایش و پخش 

فراورده های نفتی، نوشــت که تولید روزانه بنزین در سال ۹۱ به 
۱۲۰ میلیون لیتر می رســد! عددی که هنوز با گذشــت یک دهه 

محقق نشده است.
آمار اعجاب آور قاچاق سوخت

تناقض آماری و شفاف نبودن وضعیت بنزین به بخش تولید 
و مصرف محدود نمی شود و در یک دهه گذشته اعدادی برای 
قاچاق سوخت مطرح شده که گاه اعجاب آور و دور از منطق به 
نظر می رسد. به عنوان مثال، اخیرا تسنیم به نقل از ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز مدعی شــده «در سال ۱۴۰۱ قاچاق بنزین در 
کشــور رشــد ۲۵۰ درصدی و قاچاق گازوئیل ۶۹ درصد افزایش 
داشــته که این به آن مفهوم اســت که روزانــه ۵۰ میلیون لیتر 

سوخت از کشور قاچاق می شود».
این در حالی اســت که میزان تولید روزانه بنزین حدود صد 
میلیون لیتر و میزان تولید گازوئیل حدود ۱۱۰ میلیون لیتر اعلام 
می شــود و با این حســاب چیزی نزدیک به یک چهارم سوخت 
کشــور قاچاق می شود! گذشته از این، قاچاق روزانه ۵۰ میلیون 
لیتر سوخت در حالی از سوی تسنیم ادعا شده است که در نهم 
فروردین سال جاری، فارس به نقل از جلیل سالاری، مدیرعامل 
شــرکت ملی پالایش و پخش، نوشته است: «با محاسبه میزان 
پیمایش خودروهــای دیزلی و میزان مصرف گازوئیل در صنایع 
و نیروگاه ها، میزان مصرف گازوئیــل باید حدود روزانه ۷۵ الی 
۷۷ میلیون لیتر باشد، درحالی که این رقم روی ۸۵ میلیون لیتر 
است؛ یعنی سرنوشت حدود هشت الی ۱۰ میلیون لیتر گازوئیل 
مشــخص نیست». سالاری در ۳۰ آذر ســال گذشته نیز به ایلنا 
گفته بود  میزان قاچاق بنزین روزانه پنج تا شــش میلیون لیتر و 
قاچاق گازوئیل شــش تا هفت میلیون لیتر است. در ششم دی 

۱۴۰۰ تسنیم به نقل از مجتبی محفوظی، سخنگوی ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، حجم کل قاچاق فراورده ها و مشتقات نفتی 
کشــور را ۹ میلیون لیتــر اعلام کرده بود. در ســال ۹۷ اما رقم 
دیگری برای قاچاق ســوخت اعلام شــد. در ۲۴ مهر ســال ۹۷ 
ایســنا به نقل از محمدرضا پورابراهیمی که رئیس کمیســیون 
اقتصــادی مجلس بود، نوشــت روزانه ۳۰ میلیــون لیتر بنزین 
قاچاق می شــود و این موضوع را «تاراج اموال عمومی کشور» 
خواند. در این میان، آمار غیرشــفاف قاچاق ســوخت بارها زیر 
سؤال رفته اســت. محمد سرگزی، نماینده سیستان و بلوچستان 
در مجلس، روز ششــم شــهریور ســال ۱۴۰۱ به تســنیم گفت: 
«تمام گازوئیلی که روزانه به سیستان وبلوچستان وارد می شود، 
ســه میلیــون لیتر اســت، درحالی کــه طبق اعلام مســئولان 
دستگاه های مربوطه، روزانه ۹ تا ۱۱ میلیون لیتر قاچاق سوخت 
از سیستان وبلوچســتان داریــم. در واقع اگر فــرض کنیم تمام 
ســه میلیون لیتر گازوئیل وارد شده به اســتان هم قاچاق شود، 
باز نســبت به آمار قاچاق سوخت، شــش تا هشت میلیون لیتر 
کمتر اســت». در ۲۴ مهر ۹۷ هم میزان بــه نقل از محمدرضا 
موسوی خواه، مدیرعامل وقت شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی قاچاق، نوشت: «بدون شک، سوخت از جایگاه های عرضه 
و نازل ها انجام نمی شــود و رقــم ۴۰ میلیون لیتر روزانه قاچاق 

سوخت که برخی رسانه ها مطرح می کنند تخیلی است».
او توضیح داد: «برای قاچاق ۱۰ میلیون لیتر ســوخت به طور 
تخمینی حدود ســه هزار تانکــر با ظرفیت ۲۰ هــزار لیتر لازم 
اســت». البته چندی پیش نیز یک نماینده مجلس با اشــاره به 
اسنادی که به مجلس رسیده است، درباره قاچاق سوخت افشا 
کرد که میزان قاچاق ســوخت مایع توســط نیروگاه ها در ایران 

یک و نیم میلیارد لیتر است و نهادهای نظارتی از مجلس شورای 
اسلامی خواسته اند «فکری به حال حجم بالای تخلفات» بکند.
مالک شــریعتی، عضو کمیســیون انرژی مجلــس یازدهم، 
در یک فایل ویدئویی که وب ســایت نود اقتصادی منتشــر کرده 
اســت، می گوید: «شــاید رویمان نمی شــود بگوییــم یک و نیم 
میلیارد لیتر آمار رســمی قاچاق سوخت مایع نیروگاه های ما در 
سال است. این آماری اســت که نهاد های نظارتی در اختیار ما 
قــرار داده اند. تانکر در نیروگاه تخلیه نمی کند و حساب ســازی 
می شود. اگر هم (نهاد نظارتی) متوجه شد، مگر چقدر جریمه  
می کنند؟ (ســوخت مایع) نه در حساب هایشان می آید... عمده 
قاچــاق گازوئیل ما مــال نیروگاه ها ســت. ایــن بنده های خدا 
که اتوبوس هایشــان را یک بــاک اضافه می زننــد می برند مرز 
می فروشند، چیزی نیســت که اصلا! اقتصاد کلان انرژی هم از 
این موضوع لطمه می بیند». وب ســایت خبری آفتاب نیوز هم با 
اشــاره به این موضوع، به گزارش های سازمان خصوصی سازی 
اســتناد کرده و می نویسد: شمار زیادی از نیروگاه های برق ایران 
بــه خصولتی ها و بنیادها و نهادهــای خاص به عنوان رد دیون 
واگذار شده است. البته جالب اســت بدانید بر اساس گزارشی 
که شانا، درگاه اطلاع رسانی وزارت نفت، در سال ۹۱ منتشر کرده 
اســت، مطالعات حمل ونقل و انرژی کشــور نشان می دهد ۴۸ 
درصد فراورده های نفتی کشــور در بخش حمل ونقل استفاده 
می شــود و مابقــی در بخش نیروگاهی، صنعت، کشــاورزی و 
خانگی مورد اســتفاده قرار می گیرد. حال با این وضعیت مبهم 
آمار تولید، مصرف، قاچاق و نرخ صادرات سوخت، پرسش این 
اســت که چگونه می توان به یک برنامه  ریزی درســت و بهینه 

برای بازار سوخت کشور رسید؟

چهارشنبه
۳۰ فروردین ۱۴۰۲
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برنــد ZF از غول های جهانی در خودروســازی بــا فروش حدود 
۳۸٫۳ میلیارد یورو در سال ۲۰۲۱ توانسته نقش بزرگی از بازار خودرو 
ایفا کند. این شــرکت در ســالیان اخیر روند رو به صعودی داشته و 
به صورت جهشی ســهم خود را در بازار افزایش داده، به نحوی که 
در ســال ۲۰۱۴ تنها ۱۸٫۴ میلیارد دلار فروش داشته است. این شرکت 
خود را با کیفیت بالا، پرچم داری در تکنولوژی و قدرت نوآوری تعریف 
می کند. بدون تردید کیفیت و تکنولــوژی و نوآوری های محصولات 
ZF نظر غول های خودروســازی را به این تولیدات جلب کرده است. 
۷۳ درصد از محصولات این شــرکت در خودروهای ســواری به کار 
گرفته می شــود و ۱۸ درصد آن نیز ویژه خودروهای بالای شــش تن 

استفاده است.
در دنیا شــرکت های شناخته شــده بی ام و، هیونــدا و... در طیف 
وسیعی از محصولات خودشان از گیربکس ZF استفاده می کنند، اما 
این گیربکس ها مورد توجه خودروسازان لوکس هم قرار گرفته است و 

مازارتی و رولز رویس هم از همین گیربکس استفاده می کنند.
اما کدام خودروهای شناخته شــده دنیا از گیربکس ZF اســتفاده 

می کنند؟
BMW

BMW X3 •
ایــن خودروی BMW جزء SUVهای لوکس تولیدی این شــرکت 
شناخته می شــود که با وجود آنکه از ســال ۲۰۰۳ تولید می شود اما 
همچنان محبوبیت خود را در بازار حفظ کرده اســت. دوستداران این 
خودرو جذب مانورهای فوق العاده آن می شوند که بدون به کارگیری 

گیربکس ZF در آن ممکن نبود.
Figure 1BMW 3series

BMW 5series •
کــه   BMW 520i,BMW 528i, BMW530i BMW 5 Series
در فارســی معمولا بی ام و ســری ۵ یا بی ام و اتاق ۵ خوانده می شود 
یک ســری خودرو از مجموعه محصولات شرکت آلمانی بی ام و است 

که از سال ۱۹۷۲ تاکنون در ۷ نسل تولید و عرضه شده  است.
Figure 2• BMW 5series

 BMW 7 Series، BMW X5 (E53)، BMW X5 (E70)، , BMW
 630i, BMW730i, BMW 116i, 118i, 120i (E87), pre-LCI, 135i
118d (E81),BMW Z4 E85 LCI, E86 ,(E82), از دیگــر تولیــدات 

شرکت BMW هستند که از گیربکس تولیدی ZF استفاده می کنند.
Audi •

Figure 3• Audi
آئــودی ای۴ (بــه آلمانــی: Audi A4) یک خودرو اســت که در 
سال های ۱۹۹۴ اکنون توسط آئودی در آلمان تولید شده  است. طراحی 
آن چهارچرخ محرک اســت. تاکنون پنج نســل از این مدل تولیدشده 
 Audi B6, Audi B4,, .توســط گروه فولکس واگن ساخته شده اســت
Audi A8 AudiA6 جزء نمونه ها از این خودروســازی هســتند که از 
 Audi RS6، Audi S6، Audi S8، Audi .استفاده می کنند ZF گیربکس

A8 از جمله تولیداتی هستند که از گیربکس ZF بهره می برند.
Hyundai Genesis Coupe •

هیوندای جنســیس کوپه یک خودرو اســپورت کوپه دیفرانسیل 

عقب ساخت شرکت هیوندای موتور است که در تاریخ ۱۳ اکتبر ۲۰۰۸ 
در بازار کره عرضه شــد. این اولین خودروی کوپه دیفرانســیل عقب 
هیوندای اســت و روی پلتفرم سدان هیوندای جنسیس ساخته شده  

است.
FORD •

Figure 4Ford_Territory
Ford Falcon فــورد فالکون: یک خودروی بزرگ بود که از ســال 
۱۹۶۰ توسط فورد اســترالیا ساخته می شد. این خودرو ۷ نسل داشت 
و تولید آن در سال ۲۰۱۶ متوقف شد. طراحی این خودرو موتور جلو-

محور عقب است.
Ford Territory: این فورد یک SUV است که توسط فورد استرالیا 
ســاخته و از سال ۲۰۱۶ تولید می شــود. در این محصول از گیربکس 

شش سرعته اتوماتیک استفاده شده است.
Maserati •

Figure 5Maserati_GranTurismo
Maserati GranTurismo : مازراتــی گرن توریزمو از ســال ۲۰۰۷ 
تا ۲۰۱۹ تولید می  شــود. حداکثر سرعت گران توریزمو ۲۸۵ کیلومتر بر 

ساعت و صفر تا صد آن ۵ ثانیه است.
Maserati Quattroporte: مازراتی کواتروپوروته خودرویی است 
که از ســال ۱۹۶۳ تا ۱۹۶۹، ۱۹۷۴–۱۹۹۰، ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۱ و ۲۰۰۴ تاکنون 

در مودنا و ایتالیا تولید می شود.
Rolls-Royce •

Figure 6Rolls-Royce Phantom Drophead Coupé

رولز-رویــس   :Rolls-Royce Phantom Drophead Coupé
Rolls-Royce Phantom Drop- :فانتوم دراپ هد کوپه (به انگلیسی
head Coupé) خودرویــی لوکس اســت که از ســال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶ 
توســط شرکت رولز-رویس در بریتانیا تولید شد. این خودرو در کلاس 
خودروی لوکس قرار گرفته و طراحی آن براساس رولز-رویس فانتوم 
۲۰۰۳ بوده  اســت. سیســتم جعبه دنده آن ۶ دنده به صورت خودکار 
اســت. در ســال ۲۰۱۵، این خودرو با قیمت ۵۳۳ هزار دلار گران ترین 

خودروی رولز-رویس بود.
کدام خودروهای روز ایران از گیربکس ZF استفاده می  کنند؟

**بهمن موتور

G9: پیکاپ G9 یک خودروی غول پیکر اســت که در بخش قوای 
فنی از یک پیشــرانه دو لیتری توربو شارژ با تکنولوژی پاشش مستقیم 
سوخت (GDI) است که قدرتی حدود ۲۰۰ اسب بخار و گشتاور بالای 
۳۶۵ نیوتون متر تولید می کند. بخش سیستم ترمز و ایمنی این خودرو 
از لیست بلندبالایی از تجهیزات بهره می برد. تجهیزاتی مانند سیستم 
ترمز ضد لغــزش (ABS)، سیســتم توزیع الکترونیکــی نیروی ترمز 
(EBD)، سیستم کنترل پایداری (ESC)، سیستم ترمز کمکی، سیستم 
هشدار برخورد از جلو، سیستم کنترل حرکت در بین خطوط و سیستم 
قطع خودکار سوخت هنگام تصادف از جمله این تجهیزات به شمار 

می آیند.

ZF G9 مدرن ترین خودروی تولید داخل کشور با گیربکس
گیربکس ZF مورد اقبال خودروسازان شاخص دنیا؛ از BMW تا رولز رویس

وضعیــت بدهی هــای دولت بــه بانک ها به 
شــرایط هشــداردهنده رسیده اســت. غلامرضا 
مرحبا، سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس، 
با اعلام این موضوع به ایلنــا گفت: دولت حتما 
بایــد به صورت واقعــی این بدهــی را پرداخت 
کنــد، به طوری که در دارایــی و ترازنامه بانک ها، 
آثار آن مشــاهده شود؛ اما دولت ها از روش هایی 
ماننــد تهاتر یا تجدیــد ارزیابــی دارایی هایی که 
در اختیــار بانک هــا قرار دارد، بــر روی کاغذ این 
بدهی هــا را تســویه و اعلام می کننــد این میزان 
بدهــی را بــه بانک ها پرداخت کردیــم و مدعی 
می شــوند اولین دولتی هســتند کــه در نیم  قرن 

گذشــته بدهی بانک ها را پرداخت کرده اند و از این دســت تبلیغات و اظهارات را 
مطرح می کنند.

او درباره سیاســت بانک مرکزی مبنی بر انحلال بانک های تورم زا و اینکه تا چه 
حــدی تصمیمات تکلیفی دولت درباره بانک ها به ناترازی آنها و تورم زا بودن آنها 
اثــر می گذارد، توضیح داد: ناترازی بانک ها یکی از آفت های نظام بانکی و اقتصاد 
کشــورمان اســت و اتفاقا همین برداشــت ها، بی انضباطی ها و خلــق پول بدون 
پشتوانه ای که در گذشته رخ داده، از عوامل اصلی رشد تورم و نرخ عجیب و غریب 

تورمی است که در کشورمان وجود دارد. بنابراین باید با این عامل مبارزه کرد.
مرحبا ادامه داد: اگر بانک هایی تخلفاتی در این حوزه داشــته باشند، باید تحت 

نظارت و کنترل قرار بگیرند و با متخلفان برخورد 
شــود و هدف از مجازات در جامعه بازدارندگی 
اســت؛ امــا اینکه چه نــوع برخــورد و چه نوع 
مجازاتی انجام شــود، باید متناســب با ســطح 
تخلف و توسط مراجع ذی ربط مانند شورای پول 
و اعتبــار تصمیم گیری شــود و این در مورد تمام 
بانک هــای دولتی و خصوصــی صدق می کند و 
حتمــا این کار باید انجام شــود تا هرگونه خروج 
از حیطه فعالیت سفید بانکی که باعث می شود 
آثار تورمی یا آثار منفی اقتصادی متوجه اقتصاد 
شــود یا ترازنامــه بانک ها را دچــار ناترازی کند، 
رصد و کنترل شود. از این رو طبیعتا بانک مرکزی 

و وزارت اقتصاد باید با این تخلفات برخورد و مقابله کنند.
سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه در حال حاضر بزرگ ترین 
بدهکار نظام بانکی کشــور، دولت اســت، تأکید کرد: دولــت حتما باید به صورت 
واقعی این بدهی را پرداخت کند، به طوری که در دارایی و ترازنامه بانک ها، آثار آن 
مشــاهده شود؛ اما دولت ها از روش هایی مانند تهاتر یا تجدید ارزیابی دارایی هایی 
که در اختیار بانک ها قرار دارد، بر روی کاغذ این بدهی ها را تسویه و اعلام می کنند 
ایــن میزان بدهی را به بانک هــا پرداخت کردیم و مدعی می شــوند اولین دولتی 
هســتند که در نیم قرن گذشــته بدهی بانک ها را پرداخت کرده اند و از این دست 

تبلیغات و اظهارات را مطرح می کنند.
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